
 
 

 
 
 

Хто є платником акцизного податку з роздрібної торгівлі підакцизних товарів у разі продажу таких 

товарів філією, яка не є юридичною особою 

     Підпунктом 212.1.11 п. 212.1 ст. 212 Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року № 2755-VI 

зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ) визначено, що платником акцизного податку є особа – 

суб’єкт господарювання роздрібної торгівлі, яка здійснює реалізацію підакцизних товарів. 

     При цьому особи – суб’єкти господарювання роздрібної торгівлі, які здійснюють реалізацію 

підакцизних товарів, підлягають обов’язковій реєстрації як платники податку контролюючими 

органами за місцезнаходженням пункту продажу товарів не пізніше граничного терміну подання 

декларації акцизного податку за місяць, в якому здійснюється господарська діяльність (п.п. 212.3.1 

прим. 1 п. 212.3 ст. 212 ПКУ).  

     Відповідно до п. 1 частини другої ст. 55 Господарського кодексу України від 16 січня 2003 року № 

436-IV зі змінами та доповненнями (далі – ГКУ) суб’єктами господарювання є господарські організації - 

юридичні особи, створені відповідно до Цивільного кодексу України, державні, комунальні та інші 

підприємства, створені відповідно до ГКУ, а також інші юридичні особи, які здійснюють господарську 

діяльність та зареєстровані в установленому законом порядку. 

     Суб’єкти господарювання, зазначені у п. 1 частини другої ст. 55 ГКУ, мають право відкривати свої 

філії, представництва, інші відокремлені підрозділи без створення юридичної особи (п. 6 ст. 55 ГКУ). 

     При цьому суб’єкт господарювання підлягає державній реєстрації як юридична особа чи фізична 

особа - підприємець у порядку, визначеному законом. 

     Відкриття суб’єктом господарювання філій (відділень), представництв без створення юридичної 

особи не потребує їх державної реєстрації (ст. 58 ГКУ). 

     Відповідно до частин третьої та п’ятої ст. 95 Цивільного кодексу України від 16 січня 2003 року № 

435-IV зі змінами та доповненнями філії не є юридичними особами. Вони наділяються майном 

юридичної особи, що їх створила, і діють на підставі затвердженого нею положення. 

     Таким чином,      платником акцизного податку з роздрібної торгівлі підакцизних товарів є суб’єкт 

господарювання, зокрема, юридична особа, оскільки філія юридичної особи не може бути 

зареєстрована як платник акцизного податку з роздрібної торгівлі підакцизних товарів. 

     Більш детально з цим роз’ясненням ви можете ознайомитись на Загальнодоступному 

інформаційно-довідковому ресурсі ДПС України, категорія питання 114. 
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